Дело № 1-401/2020

86RS0007-01-2020-003729-35

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нефтеюганск 16 сентября 2020 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Ярышева В.П. 

при секретаре Искендерове И.И.

с участием:

государственного обвинителя – 

помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Новиковой Е.Е.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Наймушина В.С.

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании единолично с применением особого порядка вынесения судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (иные данные)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно переделал и хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах.

В августе 2017 года, точное время и дата не установлены, ФИО1 находясь в лесном массиве (адрес), точное место не установлено, путем присвоения найденного, незаконно приобрел нарезную малокалиберную винтовку ТОЗ - 8М, калибра 5,6 мм №, после чего перенес ее по адресу своего места жительства: (адрес), где в этот же день, путем укорочения ствола и цевья до остаточной длины нарезной малокалиберной винтовки ТОЗ - 8М, калибра 5,6 мм № изготовил самодельный обрез, который является огнестрельным оружием пригодным для стрельбы, после чего, осознавая противоправный характер своих действий, имея реальную возможность отказаться от совершения преступления, стал хранить указанный обрез в квартире по вышеуказанному адресу.

(дата) в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 30 минут, сотрудниками полиции по месту жительства ФИО1 по адресу: (адрес), было обнаружено и изъято ранее незаконно приобретенное ФИО1, огнестрельное оружие – самодельный обрез, изготовленный из нарезной малокалиберной винтовки ТОЗ-8М, калибра 5,6 мм №, пригодное для стрельбы.

Кроме того в (дата) года, точное время и дата не установлены, ФИО1 находясь в лесном массиве (адрес), точное место не установлено, путем присвоения найденного, незаконно приобрел нарезную малокалиберную винтовку ТОЗ - 8М, калибра 5,6 мм №, после чего перенес ее по адресу своего места жительства: (адрес), где в этот же день, путем укорочения ствола и цевья до остаточной длины нарезной малокалиберной винтовки ТОЗ - 8М, калибра 5,6 мм №, изготовил самодельный обрез, который является огнестрельным оружием пригодным для стрельбы.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 после консультации с защитником, добровольно, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в соответствии со ст.ст.314 и 315 УПК РФ заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Учитывая, что инкриминируемые подсудимому преступления относятся к категории преступлений средней тяжести, а также отсутствие возражений государственного обвинителя, защитника, согласие подсудимого с предъявленным обвинением, которое обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд полагает возможным его удовлетворить. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконная переделка огнестрельного оружия, а также по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимым совершены преступления, отнесенные законом к категории средней тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, в течение календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка. 

(иные данные)

(иные данные)

К обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном, (иные данные).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено. 

С учетом личности ФИО1 и его семейного положения, который совершил умышленные преступления средней тяжести, характеризующегося удовлетворительно, не судимого, при наличии смягчающего наказание обстоятельства в виде раскаяния в содеянном и наличии инвалидности, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать содеянному и способствовать исправлению виновного, приведет к достижению целей наказания и не окажет отрицательного воздействия на условия жизни подсудимого и его семьи.

Вместе с тем, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ и с возложением обязанностей. 

Альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи, суд подсудимому не назначает, находя назначенное наказание соразмерным содеянному и достаточным для его исправления.

При этом, учитывая наличие инвалидности у подсудимого, незначительный размер пенсии, отсутствие тяжких последствий по делу и угрозы с его стороны общественной безопасности, суд полагает возможным применить к подсудимому ст. 64 УК РФ применительно к дополнительному наказанию в виде штрафа по ч.1 ст.223 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 223 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа с применением ст.64 УК РФ по отношению к дополнительному наказанию; 

- по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить к отбытию 3 (три) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО1 во время отбытия наказания: периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, в дни, установленные самим органом; не менять без его уведомления место жительства, пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, после вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: обрез нарезной малокалиберной винтовки ТОЗ-8М, калибра 5,6 мм с заводским серийным №, 2 патрона калибра 5,6 мм, 6 гильз от патронов калибра 5,6 мм, 6 пуль - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись